



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2012

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	12.641.605,26	2.022.314,04	6.006.142,12	2.427.256,30	6.320.802,63	5.506.514,33
RECEITAS DE CAPITAL	1.528.484,80	343.172,92	1.029.518,76	594.765,40	764.242,40	275.000,00
SUBTOTAL	14.170.090,06	2.365.486,96	7.035.660,88	3.022.021,70	7.085.045,03	5.781.514,33
(-) DEDUÇÕES	1.716.552,30	314.110,14	917.230,42	293.309,26	858.276,15	779.702,55
Receitas de Operações de Créditos	0,00	33.333,34	100.000,02	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	63.994,10	8.267,12	24.801,36	11.152,62	31.997,05	21.136,17
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	2.756,26	8.268,78	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.652.558,20	269.753,42	784.160,26	282.156,64	826.279,10	758.566,38
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.453.537,76	2.051.376,82	6.118.430,46	2.728.712,44	6.226.768,88	5.001.811,78

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	10.689.560,00	1.781.593,33	5.344.780,00	859.852,55	7.965.753,04	1.587.216,76	4.372.575,18	2.778.197,13
(-) Juros e Encargos da Dívida	13.000,00	2.166,67	6.500,00	232,21	8.269,56	232,21	8.269,56	0,00
SUBTOTAL	10.676.560,00	1.779.426,67	5.338.280,00	859.620,34	7.957.483,48	1.586.984,55	4.364.305,62	2.778.197,13
DESPESAS DE CAPITAL	2.020.440,00	336.740,00	1.010.220,00	167.146,03	477.336,56	104.422,79	405.049,04	360.218,97
(-) Deduções	112.102,50	18.683,75	56.051,25	31.759,50	111.354,44	31.759,50	111.354,44	52.614,85
Amortização de Dívida	112.102,50	18.683,75	56.051,25	31.759,50	111.354,44	31.759,50	111.354,44	52.614,85
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	12.584.897,50	2.097.482,92	6.292.448,75	995.006,87	8.323.465,60	1.659.647,84	4.658.000,22	3.085.801,25
RESULTADO	-12.584.897,50	-2.097.482,92	-6.292.448,75	-995.006,87	-8.323.465,60	-1.659.647,84	-4.658.000,22	-3.085.801,25
RESULTADO	-10.932.339,30	-1.827.729,50	-5.508.288,49	-712.850,23	-7.497.186,50	-1.377.491,20	-3.831.721,12	-2.327.234,87
RESULTADO	-131.359,74	-46.106,10	-174.018,29	1.733.705,57	-2.096.696,72	1.069.064,60	1.568.768,66	1.916.010,53

Especificação	Resultado Nominal						
	Exercício Anterior			Saldo		Resultado Nominal	
	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
I - Dívida Consolidada	3.024.486,05	2.944.891,11	2.913.131,61	-31.759,50	-111.354,44		
(-) Disponibilidade de Caixa	809.902,51	1.100.862,55	2.077.494,19	976.631,64	1.267.591,68		
(-) Aplicações Financeiras	86.375,07	88.422,40	89.506,01	1.083,61	3.130,94		
(-) Demais Ativos Financeiros	266.639,01	279.326,90	283.588,28	4.261,38	16.949,27		
(+) Restos a Pagar Processados	481.943,14	156.861,14	115.569,29	-41.291,85	-366.373,85		
II - Dívida Consolidada Líquida	2.343.512,60	1.633.140,40	578.112,42	-1.055.027,98	-1.765.400,18		
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.343.512,60	1.633.140,40	578.112,42	-1.055.027,98	-1.765.400,18		